
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 25-06-2020 n. 57 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 57 del 25-06-2020 
  

 

OGGETTO: D.G.R. n.1665/2019. PROGRAMMA REGIONALE DEGLI 

INTERVENTI PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED 

ISTRUZIONE ANNUALITA' 2019. PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventi il  venticinque del mese di giugno alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 25-06-2020 n. 57 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 25-06-2020 n. 57 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi ai sensi 

dell’art. 49 c. 1 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari 

Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Vista la D.G.R. n. 1665 del 23/12/2019 avente ad oggetto: “D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 – 

Approvazione degli indirizzi regionali e dei criteri di riparto delle risorse per la predisposizione del 

“Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2019”; 

 

Considerato che la situazione dei servizi a favore della popolazione minorenne 0-6 anni sul 

territorio comunale è espletata attraverso la scuola dell'infanzia dell'Istituto Comprensivo "G. 

Leopardi", e attraverso il Centro infanzia privato “Bimbi a bordo” accreditato e autorizzato per 

massimo n. 14 posti; 

 

Visto l’Allegato 1 della suddetta D.G.R.: Spese di gestione e funzionamento dei nidi d’infanzia e 

centri per l’infanzia con pasto e sonno, come regolamentati dalla L.R. 9/2003, il quale prevede che 

il fondo venga ripartito tra i Comuni interessati nel modo seguente: 

 

 1° tranche – pari a € 1.075.939,16 (fondo regionale) – verrà liquidata ai comuni da parte 

della Regione Marche entro il mese di dicembre c.a., prendendo a riferimento i dati emersi 

dall’ultima rilevazione richiesta per la quantificazione dell’entità del contributo spettante; 

 

 2° tranche – pari a € 1.424.060,84 (fondo ministeriale) – verrà liquidata ai Comuni 

interessati direttamente da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Scientifica; 

 

Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n. 131 del 02/05/2020 con il quale è 

stato liquidato il contributo regionale spettante ai Comuni quale quota di rimborso per i “costi di 

gestione e funzionamento dei nidi d’infanzia e dei centri per l’infanzia con pasto e sonno pubblici e 

privati convenzionati, relativi all’anno educativo 2018/2019” secondo i criteri stabiliti dalla DGR n. 

1665/2019 per una somma complessiva di € 1.075.939,16  (prima tranche); 

 

Accertato che la quota per gli interventi di cui sopra destinata al Comune di Sarnano, pari ad € 

1.636,02, è stata erogata dalla Regione Marche e introitata presso la Tesoreria Comunale; 

 

Visto altresì il Decreto n. 113 del 16/04/2020: “L.R. 9/03 – DGR n. 1665/2019 – Approvazione 

riparto contributi a favore dei nidi d’infanzia e dei centri per l’infanzia con pasto e sonno. Fondo 

Ministeriale di € 1.424.060,84 (seconda tranche); 

 

Visto l’allegato “A”, parte integrante del suddetto decreto, con il quale si determina il contributo 

spettante ai Comuni, per i costi di gestione e funzionamento dei nidi d’infanzia e dei centri per 

l’infanzia con pasto e sonno pubblici e privati convenzionati, relativi all’anno educativo 2018/2019, 

secondo i criteri stabiliti dalla DGR n. 1665/2019, per la somma complessiva di € 1.424.060,84, che 

assegna al comune di Sarnano € 2.091,36  (fondo ministeriale); 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 25-06-2020 n. 57 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Visto il DDPF n. 197/IFD del 06/03/2020: “D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 – Riparto del Fondo 

nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 

2019” che assegna al Comune di Sarnano, sulla base dei criteri stabiliti dalla Giunta Regionale con 

DGR 1665/2019, le risorse ministeriali pari a € 8.036,26 finalizzate al “Finanziamento degli 

interventi previsti nelle tipologie A e B” prescrivendo ai Comuni beneficiari di comunicare entro il 

27/03/2020 gli interventi da realizzare; 

 

Accertato che il Comune di Sarnano in data 27/03/2020, come da protocollo n. 4.108, ha presentato 

la domanda per la tipologia d’intervento B “Finanziamento di spese di gestione in quota parte dei 

servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia in considerazione dei loro costi e della loro 

qualificazione al fine di favorirne la frequenza – Agevolazione tariffaria anche modulare per la 

frequenza dei servizi per l’infanzia pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie che 

presentano un ISEE fino a 21.500,00”- Costo dell’intervento € 8.839,89 (8.036,26 fondo MIUR + 

803,63 10% quota di cofinanziamento); 

 

Visto il DDPF n. 323 del 27/04/2020 con il quale si determina l’elenco dei comuni ammissibili alle 

risorse ministeriali precedentemente ripartite con DDPF n. 197/IFD/2020, dove si riconosce al 

Comune di Sarnano la quota di € 8.036,26, risorse che vengono trasferite direttamente dal MIUR ai 

sensi di quanto stabilito dalle disposizioni nazionali di riferimento (art. 4 della Delibera del 

Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017); 

 

Accertato che con mandato del MIUR del 20/05/2020 sono stati erogati al Comune di Sarnano € 

10.127,62, comprensivi delle seguenti quote: 

- € 8.036,26 per Agevolazione tariffaria anche modulare per la frequenza dei servizi per l’infanzia 

pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie che presentano un ISEE fino a 21.500,00” 

- € 2.091,36  per costi di gestione e funzionamento dei nidi d’infanzia e dei centri per l’infanzia con 

pasto e sonno pubblici e privati convenzionati, relativi all’anno educativo 2018/2019, come 

regolamentati dalla L.R. 9/2003 (2° tranche- fondo ministeriale); 

 

Preso atto pertanto che il Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato 

di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età prevede complessivamente le seguenti risorse 

regionali e ministeriali riconosciute ed assegnate al Comune di Sarnano fino ad oggi: 

 
Spese di gestione e funzionamento 

dei nidi d’infanzia e centri per 

l’infanzia con pasto e sonno, come 

regolamentati dalla L.R. 9/2003   

(1° tranche – fondo regionale) 

Spese di gestione e funzionamento 

dei nidi d’infanzia e centri per 

l’infanzia con pasto e sonno, come 

regolamentati dalla L.R. 9/2003   

(2° tranche – fondo ministeriale) 

Agevolazione tariffaria anche 

modulare per la frequenza dei 

servizi per l’infanzia pubblici e 

privati accreditati in favore delle 

famiglie che presentano un ISEE 

fino a 21.500,00 

 

1.636,02 

 

 

2.091,36 

 

8.036,26 

 

 

Dato atto che le somme individuate a titolo di “Spese di gestione e funzionamento dei nidi 

d’infanzia e centri per l’infanzia con pasto e sonno, come regolamentati dalla L.R. 9/2003, relativi 

all’anno educativo 2018/2019 (1° tranche fondo regionale e 2° tranche fondo ministeriale)” quota 

totale € 3.727,38, verranno erogate al Centro Infanzia convenzionato ed accreditato “Bimbi a 

bordo”; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 25-06-2020 n. 57 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Considerato altresì che a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19 dallo scorso mese di marzo le 

attività della scuola dell’infanzia e del centro infanzia sono sospese, così come le rette per le 

famiglie, causando gravi danni economici agli operatori privati che finanziano la loro attività 

esclusivamente attraverso gli introiti delle quote pagate dalle famiglie; 

 

Preso atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale, nell’intento di aiutare le famiglie in 

questa difficile congiuntura economica, rendere gratuiti per il corrente anno alcuni servizi offerti, 

tra i quali il trasporto scolastico e il servizio mensa presso la scuola dell’infanzia; 

 

Ritenuto pertanto di modificare in parte la finalità di impiego dei fondi di cui al citato DDPF 

n.197/IFD  del 06/03/2020, prevedendo anche di sostenere il Centro Infanzia per l’apertura del 

servizio nel periodo estivo a favore dei bambini tra 3 e 5 anni, per lo svolgimento del centro estivo 

così come autorizzato con Deliberazione di Giunta n. 54 in seduta odierna; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi resi nei modi di legge,  

 
DELIBERA 

 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 

- di prendere atto del DDPF n. 197/IFD del 06/03/2020: “D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 – Riparto del 

Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – 

annualità 2019” che assegna al Comune di Sarnano, sulla base dei criteri stabiliti dalla Giunta 

Regionale con DGR 1665/2019, le risorse ministeriali pari a € 8.036,26 finalizzate al 

“Finanziamento degli interventi previsti nelle tipologie A e B”; 

 

- di modificare in parte la finalità di impiego dei fondi, già comunicata alla Regione Marche con 

nota prot. 4.108 in data 27/03/2020, prevedendo anche di sostenere il Centro Infanzia “Bimbi a 

bordo” per l’apertura del servizio nel periodo estivo per lo svolgimento del centro estivo a favore 

dei bambini tra 3 e 5 anni, come previsto dalla Deliberazione di Giunta n. 54 in seduta odierna; 

 

-  di confermare il cofinanziamento dell’Ente di € 803,63 (10%) con imputazione al codice di 

bilancio 07.01-1.03.02.99.999 ex cap. 2335 del bilancio di previsione 2020/2022 in corso di 

approvazione; 

 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali di adottare le opportune e necessarie 

disposizioni attuative per dare esecuzione a quanto deliberato; 

 

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. n. 267/2000, previa ulteriore votazione unanime e palese. 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 25-06-2020 n. 57 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 421 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 13-05-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 13-05-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 13-05-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

